２０１７年４月吉日

全国城下町青年会議所連絡協議会

加盟青年会議所 各位

全国城下町青年会議所連絡協議会

会長 杉原 篤

公益社団法人 福井青年会議所

理事長 辻 武志

第３６回全国城下町シンポジウム福井大会

実行委員長 岩本 雄太

第３６回全国城下町シンポジウム福井大会

大会案内及びご登録のお願い

拝啓 陽春の候、貴会議所におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素は

全国城下町青年会議所連絡協議会に対して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本年度は公益社団法人福井青年会議所が主管し、「第３６回全国城下町シンポジウム福井大会」

を開催する運びとなりました。

 本大会は「振氣一点（しんきいってん）～次代へ紡ごう 城下町の LEGACY～」をテーマとし掲げ

て開催させていただきます。私たちの地域（まち）が「城下町」として発展してきたという特色・共

通点に立脚して、地域（まち）の新たな可能性を見い出し、それぞれの地域（まち）のさらなる発展

の契機とできるような大会を構築して参ります。

 つきましては、皆様のご支援、ご協力をお願い申し上げますとともに、ＯＢの皆様も含め１人でも

多くの皆さんに北陸・福井の地にお集まりいただきますよう心よりお願い申し上げます。

 なお、別紙にて大会登録案内等送付しておりますので、お目通し下さいますよう重ねてお願い申し

上げます。

敬具

記

開催日時：２０１７年５月２６日（金）、２７日（土）、２８日（日）

開催場所： 福井市中央公園近域 （福井県福井市大手３丁目）

連 絡 先 ：公益社団法人福井青年会議所

  第３６回全国城下町シンポジウム実行委員会事務局

  〒９１８－８００４ 福井県福井市西木田２丁目８－１ 福井商工会議所ビル３階

  ＴＥＬ ０７７６－３３－１７５０  ＦＡＸ ０７７６－３３－１７５２

  E-mail admin@fukuijc.or.jp

ＨＰ   http://ikuto.org/

以上

mailto:admin@fukuijc.or.jp
http://ikuto.org/

第３６回全国城下町シンポジウム福井大会ご登録のご案内

◆登録料  福井大会登録・・・・・・・・・・１０，０００円

   ウェルカムパーティ登録・・・・・１０，０００円

   ※ご登録確認後、登録キットを送付させていただきます。

◆参加登録申込要項

 １）参加登録のお申込み

   ・各 LOM 単位で取りまとめをお願い致します。

   ・本紙【ご登録申込書】と別紙【ご登録者名簿】に必要事項をご記入頂き、

    実行委員会事務局までメールにてご返信下さい。

  E-Mail: admin@fukuijc.or.jp

 ２）登録料のお支払い

   ・登録料のお支払いは下記口座へお振り込み下さい。

   ※お振込手数料はご負担頂きますようお願い致します。

    振り込み人名義は「LOM 認証番号」「LOM 名」の順でお願い致します。

  例）２４４フクイジェイシー

金融機関名 福井銀行 木田支店

口座番号  普通預金 ６０４２７９１

      ゼンコクジョウカマチシンポジウムフクイタイカイ

口座名義  全国城下町シンポジウム福井大会 理事長 辻武志

３）お申込み期限

   ・お申込み締め切りは、２０１７年４月２１日（金）とさせて頂きます。

   ご登録申込書と登録料のご入金をもって、登録受付完了とさせて頂きます。

◆登録証  本大会期間中は「ネックストラップ」が登録証となります。

   必ずご着用頂きますようよろしくお願い致します。

      なお、大会登録キットの発送は５月１０日頃を予定しております。

mailto:admin@fukuijc.or.jp

大会概要のご案内

５月２６日（金）

 ●成功祈願祭  １０：３０～１１：１０ 佐佳枝廼社

   対象：全城連四役、全城連理事、主管 LOM 理事長、実行委員会関係者

●市長表敬訪問 １１：３０～１２：００ 福井市役所

   対象：全城連四役、全城連理事、主管 LOM 理事長、実行委員会関係者

 ●四役会  １３：３０～１４：２０ 福井商工会議所ビル 国際ホール

    対象：全城連四役、主管 LOM 理事長、実行委員会関係者

 ●役員会  １４：３０～１６：００ 福井商工会議所ビル 国際ホール

    対象：全城連四役、全城連理事、主管 LOM 理事長、実行委員会関係者

       オブザーバー（１００名）

 ●ウェルカムパーティ １８：００～１９：３０ ザ・グランユアーズフクイ

（１７：３０受付開始）

    対象：来賓、ＪＣメンバー（約１００名）

    ※会場の都合により先着順とさせて頂きます。（事前登録）

５月２７日（土）

 ●オープニング/開会式典 １０：００～１０：４５ ＡＯＳＳＡ 県民ホール（０９：３０受付開始）

    対象：来賓・ＪＣメンバー

 ●オープニングフォーラム １１：００～１２：１５ ＡＯＳＳＡ 県民ホール（１０：３０受付開始）

    対象：ＪＣメンバー・一般来場者

            内容：「語り継ぐべき歴史がある日本をリードした福井が誇る偉人たち」

               全城シンのオープニングフォーラムとして、ふくいが生んだ幕末の

偉人に関して、わかりやすく講演をしていただきます。ふくいの偉

人は、全国的な知名度はあまりないものの、それぞれが残した功績

は全国に誇れる事ばかりです。福井に住む来場者だけでなく、県外

からの来場者に対しても関心を深められるフォーラムとなっており

ます。対象となる偉人として、松平春嶽・由利公正・橋本左内・日

下部太郎をメインに話していただきます。

講師 北 康利 氏

 ●各種分科会

  総合受付  大交流会会場インフォメーションブース  （福井市中央公園内）

■振の編（講演） 「熱き幕末志士の原点 橋本左内から学ぶ生き方」

 時間 １３：３０〜１５：２０（１３：００受付開始）  定員 ２４０ 名

 場所 ハピリンホール

    対象 ＪＣメンバー及び一般来場者

   内容 明治維新、近代統一国家成立の源流と位置づけられる橋本左内の精神について、

①橋本左内が目指していた国のありかた－雄藩連合と近代統一国家

②西郷隆盛との交友や同人からの評価

③吉田松陰との交友や同人からの評価

④坂本竜馬から中根雪江宛の手紙について－明治維新が橋本左内の思想を原点として

いること

という点に触れながら、福井に根付く橋本左内の精神についてご講演いただきます。

講師 河合 敦 氏

   ■氣の編（講演） 「幕末の四賢候 松平春嶽から学ぶリーダーシップ」

    時間 １６：００～１７：４５（１５：３０受付開始）  定員 ６０ 名

    場所 福井市立郷土歴史博物館及び養浩館

    対象 ＪＣメンバーのみ

内容 角鹿尚計氏（福井市立郷土歴史博物館館長）を講師にお迎えし、松平春嶽が藩主とし

て行動力や決断力があったという功績の紹介や、人の話をよく聞き、人を認め、身分

を問わない人材登用をすることで、数々の偉人を育てたリーダーシップを学んでいた

だきます。

   ■一の編（ツアー） 「戦国時代へタイムスリップ！」

       時間 １３：３０～１７：１５（１３：００受付開始）  定員 ４０ 名

    場所 一乗谷朝倉氏遺跡

    対象 ＪＣメンバーのみ

    内容 一乗谷朝倉氏遺跡を訪れ、遺跡を体感していただきます。遺跡では、朝倉氏遺跡保存

協会・岸田会長をはじめとするガイドの方の解説を聞きながら、朝倉氏遺跡の歴史的

遺産の壮大さを感じていただきます。その後、朝倉氏遺跡がソフトバンクの CMをはじ

め、多くのメディアに取り上げられることのきっかけとなった「一乗谷ディスカバリ

ープロジェクト」について、プロジェクトの仕掛け人である安野敏彦氏の講演を聞い

ていただきます。

■点の編（まち歩き）「龍馬と福井藩が目指した新国家構想と由利公正の発想力に学ぶまち歩き」

       時間 １３：３０～１５：３０（１３：００受付開始）  定員 ２０ 名

       １６：００～１８：００（１５：３０受付開始）  定員 ２０ 名

    受付 福井市中央公園 本部

    場所 足羽河原および中心市街地

    対象 ＪＣメンバー、一般来場者

    内容 由利公正の偉業や、由利と幕末の世を動かしたとされる坂本龍馬の関係性を学びな

がらまちを歩く、福井が進めている毛矢の繰船を体験して頂き、城下町と河川の有効

活用事例を紹介するのと同時に、由利公正を知っていただく為の一助とするべく分科

会を開催いたします。

●「ふくい育都祭２０１７」～第３６回全国城下町シンポジウム福井大会 大交流会～

 日時 :５月２７日 １０：００～２１：００

     ５月２８日 １０：００～１５：００

会場 福井市中央公園、ハピテラス

 対象 ＪＣメンバー及び一般来場者

 内容 Ⅰ．福井の良さがわかるワークショップ

  歴史文化、産業、教育の３つの分野におけるふくいの素晴らしさを体感していた

だけるようなワークショップが集結します。

       Ⅱ．飲食ブース出店

         福井の食材をふんだんに使った飲食ブースが多数出店されます。

 Ⅲ．各種ステージ企画

       Ⅳ．夜会：幻想的な城址を感じながら優雅な福井の夜を・・・

         福井城址のお堀のライトアップを実施し、「和」をテーマとした音楽の演奏の中で、

優雅な福井の夜を楽しんでいただきます。

       Ⅴ．城下町ナイト

５月２８日（日）

 ●メインフォーラム １０：００〜１１：３０ 福井フェニックスプラザ 大ホール

    対象 ＪＣメンバー及び一般来場者（約６００名）

内容 「藩校教育から学ぶ ～ひとづくり先進地ふくい～」

江戸時代、ほぼ全ての藩で藩直営の学校があり、数にして２５０以

上の藩校（藩学校）があったと言われています。今の時代と違い、

全国統一の学校プログラムも無く、それぞれに独自の教育を行って

いました。福井藩には藩校・明道館（明新館）があり、全国でも優

れた藩校であったと言われています。その土地の風土や文化、教育

思想等に関して藩校を基軸に紹介し、これからの人づくり、地方創

生の鍵として藩校精神・福井の精神性を広く理解していただきます。

また福井以外にも存在していました藩校と比較しながら、各地の精

神性も理解していただきます。

講師 ：金谷 俊一郎 氏

●閉会式典/クロージング  １１：５０～１３：２０ 福井フェニックスプラザ 大ホール

対象 来賓、ＪＣメンバー

その他 各種お問い合わせ先

上記の内容につきましては、変更する可能性がございます。

最新の情報につきましては、今後開設されますＨＰにてご確認ください

ＨＰ   http://ikuto.org/

・ＬＯＭナイト会場についてのお問い合わせ先

        実行委員会事務局長 福島 義弘

         TEL：０７７６－３３－１７５０

         TEL：０９０－４６８８－９９５４

         Mail：y-fukushima@fukuijc.or.jp

・宿泊に関してのお問い合わせ先

        北陸旅行株式会社

         担当：田中 裕也

         TEL：0776-57-1200

FAX：0776-57-1333

http://ikuto.org/
mailto:y-fukushima@fukuijc.or.jp